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Abstrakt

Doprovázet ženu při zrodu nového života a být jí při porodu nápomocnou, to je to,

co si většina lidí představí pod profesí porodní asistentky. Bohužel se v porodnictví

vyskytují i smutné stránky.

Intrauterinní smrt plodu nastává často bez předchozích varovných známek jinak

normálně probíhajícího těhotenství. Právě fakt náhlosti vzniku tohoto stavu a možnost

ohrožení zdraví ženy přispívá na nutnosti rychlého řešení.

Myslím si, že se mi podařilo srozumitelnou cestou zpracovat téma foetus mortus a

také naplnit cíle práce. Pomocí kvalitativního výzkumu objasnit kritická místa

v ošetřovatelské péči o rodičku s mrtvým plodem, získané náměty zpracovat a navrhnout

možná opatření pro praxi.

Klíčová slova: porodní asistentka, rodička, mrtvý plod, porod, ošetřovatelská péče,

truchlení, komunikace

Precis

To accompany a woman at the birth of a new life and to support her at the delivery itself –

that is what a profession of a midwife represents for most of the people. Unfortunately,

there are also some unpleasant events that may occur in obstetrics.

Endouterine death of fetus may often occur without previous warning symptoms of

otherwise standard pregnancy. Due to the fact of sudden emergence and a possibility of

health threat of the woman, fast solution is essential.

I think, I managed to elaborate foetus mortus topic in a comprehensible way and to fulfill

the aim of my thesis. Crucial points in attendance care of a woman in childbed with foetus

mortus diagnosis were clarified, acquired findings were processed and possible practical

measures were suggested.

Key words: midwife, woman in childbed, dead fetus, childbirth, nursing care, grieving,

communication
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Úvod

Svůj obor, tedy práci porodní asistentky, jsem si vybrala hlavně kvůli radostné

stránce tohoto povolání. Doprovázet ženu při zrodu nového života a být jí při porodu

nápomocnou, to je to, co si většina lidí představí pod tímto oborem. Bohužel se

v porodnictví vyskytují i smutné stránky. Také já jsem se za svou krátkou praxi setkala

s touto smutnou stránkou oboru.

Výběr tématu diplomové práce nebyl jednoduchý, ale nakonec rozhodl fakt, že

téma mrtvého plodu není moc prozkoumané a také se o něm píše velmi málo. Při výběru

mě ovlivnilo také mé profesní postavení porodní asistentky na porodním sále, která se

s případy žen, kterým umřelo miminko v těhotenství, sama setkala a bojovala s vlastními

pocity při možnosti péče o tyto ženy.

Intrauterinní smrt plodu nastává často bez předchozích varovných známek jinak

normálně probíhajícího těhotenství. Právě fakt náhlosti vzniku tohoto stavu a možnost

ohrožení zdraví ženy přispívá na nutnosti rychlého řešení.

Cílem práce je představení a vysvětlení problematiky ošetřovatelské péče o rodičku

s diagnózou mrtvého plodu, také získat rozhovorem se ženami po porodu mrtvého plodu

informace, které by pomohly objasnit kritická místa v ošetřovatelské péči. Současně je

cílem dopomoci ke zlepšení ošetřovatelské péče a k posílení sebedůvěry ošetřujícího

personálu, který se těchto situací obává.

Text jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V teoretické se zabývám

medicínskou, ošetřovatelskou a psychologickou stránkou celé problematiky.

V medicínské části se věnuji popisu etiologie, výskytu, diagnostice, terapii, vzniku

možných rizik a komplikací souvisejících s mrtvým plodem.
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V ošetřovatelské části se zabývám příjmem ženy na porodní sál a péčí porodní

asistentky o rodičku v průběhu porodu a také po něm. Součástí této části je kapitola

zabývající ošetřovatelskou péči o mrtvý plod po jeho narození.

Popis ztráty a člověka v období ztráty se nachází v psychologické části diplomové

práce. Je zde také návod, jak komunikovat s lidmi v akutní fázi ztráty, její verbální, ale

také neverbální složka. Pro zdravotníky je určena kapitola, která se zabývá ochranou

vlastních pocitů.

Praktická část je věnovaná výzkumu. Vzhledem k citlivosti a intimnosti tématu

jsem zvolila kvalitativního výzkumu, který je spíše zaměřen na informace, oproti

kvantitativnímu výzkumu, který zpracovává především statistická data.

Výzkum je rozdělen do dvou úrovní zkoumání. První úroveň se zabývá ženami,

jejich zkušeností s porodem mrtvého plodu v nemocnici a s jejich zkušeností s přístupem

zdravotnického personálu. A druhá úroveň výzkumu se zabývá zkušenostmi a pocity

porodních asistentek, které zajišťují ošetřovatelskou péči a jsou psychickou podporou

těmto ženám v průběhu porodu.

Metodou sběru dat je v první úrovní individuální rozhovor a v druhé úrovni je to

skupinové interview s porodními asistentkami.

Analýzou výstupů z výzkumu se zaměřím na návrhy a možná opatření využitelná

v praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. MEDICÍNSKÁ ČÁST

1.1Definice

Vzhledem k tomu, že se v této diplomové práci budu zabývat rodičkou a porodem

mrtvého plodu, tak nejdříve objasním, za jakých podmínek můžeme mluvit o porodu a kdy

o potratu.

Definice porodu: Od roku 1988 je platná národní definice (dáno vyhláškou

11/1988 Sb.) Dostupné z: http://www.demografie.info/?cz_porodnost_definice

Narozením živého dítěte se rozumí jeho úplné vypuzení nebo vynětí z těla matčina,

jestliže dítě projevuje alespoň jednu ze známek života a má porodní hmotnost

a) 500 g a vyšší anebo

b) nižší než 500 g, přežije-li 24 hodin po porodu

Známkami života se rozumějí dech, akce srdeční, pulsace pupečníku nebo aktivní

pohyb svalstva, i když pupečník nebyl přerušen, nebo placenta ještě nebyla porozena.

Narozením mrtvého dítěte se rozumí: úplné vypuzení nebo vynětí z těla matčina,

jestliže plod neprojevuje ani jednu ze známek života a má porodní hmotnost 1000 g a

vyšší.

Potratem se rozumí ukončení těhotenství ženy, při němž:

a) plod neprojevuje ani jednu ze známek života a jeho porodní hmotnost je nižší než

1000 g a pokud ji nelze zjistit, jestliže je těhotenství kratší než 28 týdnů
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b) plod projevuje alespoň jednu ze známek života a má porodní hmotnost nižší než

500 g, ale nepřežije 24 hodin po porodu

c) z dělohy ženy bylo vyňato plodové vejce bez plodu, anebo těhotenská sliznice

Další pojem, který vysvětlím, než postoupím v diplomové práci dále, je

mrtvorozenost, která podává informace o perinatální medicíně.

Mrtvorozenost zahrnuje úmrtí plodu v těhotenství a při porodu. Počítá se na 1000

narozených dětí. (Zwinger, 2004, str. 275) Patří zde všechny plody bez známek života

s porodní hmotností 1000g a více. (Roztočil, 2001, str. 324) Za mrtvorozený plod

označujeme tedy takový plod, u kterého nebyla zjištěna akce srdeční, nezačal spontánně

dýchat, pupečník byl bez pulzace, a plod neprojevil aktivní pohyb svalstva.

Mrtvorozenost spolu s časnou novorozeneckou úmrtností (ČNÚ1) tvoří Perinatální

mortalitu, na jejímž základě se hodnotí Perinatální péče. Perinatální mortalita se vyjadřuje

v ‰, tj. počet zemřelých plodů (novorozenců) na 1000 narozených dětí. (Roztočil, 2001,

str. 324)

V roce 1995 zemřelo v ČR antenatálně a intranatálně 3,0 ‰ plodů. (Macků, Čech,

2002) V roce 2007 byla mrtvorozenost (stillbirth rate) 2,7 ‰ viz graf č. 1. (Velebil, 2008)

1 ČNÚ – Časná novorozenecká úmrtnost. Jsou zde zahrnováni všichni novorozenci zemřelí do 7 dnů po
porodu (7x24h) porozeni alespoň s jednou ze známek života a s dolní hmotnostní hranicí 500g. Novorozenci
s nižší porodní hmotností než 500g jsou evidováni jako živě rození, pokud vykazují alespoň jednu ze známek
života a přežijí 24hodin.
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Graf č. 1: Vývoj perinatální úmrtnosti, mrtvorozenosti a časné novorozenecké úmrtnosti

1.2 Výskyt:

K perinatálnímu úmrtí dochází zřídka, ale i přesto se vyskytuje a je nutné o něm

hovořit. Může potkat kohokoli. Není zde žádné vodítko k předurčení, komu se tato událost


[…]


křestní jméno.

7. Umožnit rodičce, aby ji doprovázela u porodu osoba blízká (manžel, přítel).

Zajistit rodičce intimitu.

8. Komunikovat s rodičkou a snažit se zmírnit její strach a šok a vysvětlovat jí klidně,

co ji čeká a jaký bude postup krok za krokem.

(možno říct: Klidně se vyplakejte. Co pro vás mohu udělat? Nevím, proč se to

stalo… Jsem tu, abych naslouchala.

Neříkat: Jste pořád mladá, můžete mít další děti. Máte celý život před sebou!

Musíte být silná. To bude dobré, uvidíte…)

9. Předat rodičce letáček s kontakty na psychology, kteří by jí mohli pomoci se se

ztrátou vyrovnat, na webové stránky lidí, kteří si ztrátu dítěte také prožili.

10. Nezapomenout na zástavu laktace po porodu.
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Příloha č. 5: Desatero pro pozůstalé rodiče

Desatero pro pozůstalé rodiče:

PhDr. Naděžda Špatenková, Ph.D

1. Zapojte se do přípravy pohřbu.

2. Věnujte pozornost tomu, co jíte.

3. Zachovejte, pokud možno, normální režim.

4. Posuďte svůj zdravotní stav.

5. Hovořte o zemřelém dítěti.

6. Dovolte si truchlit.

7. Udělejte si čas na truchlení.

8. Dovolte si zlostné pocity.

9. Dovolte druhým, aby vám pomáhali.

10. Nebojte se vyhledat pomoc.

Převzato z: http://www.dlouhacesta.cz/cz/leve-menu/prvni-pomoc/desatero-pro-
pozustale/c243 dostupné dne 12. 8. 2009
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Příloha č. 6: Státní sociální podpora

Státní sociální podpora

HLAVA OSMÁ

Porodné

§44

Podmínky nároku na porodné:

(1) Nárok na porodné má žena, která porodila dítě

(2) Nárok na porodné má rovněž otec dítěte, jestliže žena, která dítě porodila, zemřela,

a porodné nebylo vyplaceno jí ani jiné osobě.

(3) Nárok na porodné vzniká dnem porodu

Komentář k §44:

Porodné je dávka státní sociální podpory, na kterou vzniká nárok v souvislosti s porodem

dítěte. Nárok na porodné má v prvé ředě žena, která dítě porodila, pouze v případě, že

žena, která dítě porodila, zemřela a porodné nebylo vyplaceno jí ani jiné osobě (rozumí se

osobě, která převzala dítě do péče nahrazující péči rodičů), vznikne nárok na porodné otci

dítěte.

Na dávku vznikne nárok, jen jednalo-li se o porod dítěte, nikoli o potrat. Při

posouzení, jestli šlo o porod, nebo potrat, je třeba vycházet ze zdravotnické dokumentace.

Žádost se zpravidla dokládá rodným listem dítěte, ale ten je vydán jen při narozen í živého

dítěte. Pro nárok na porodné však není rozhodné, jestli se dítě narodilo živé nebo mrtvé
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(nárok na porodné vzniká i při narození mrtvého dítěte). V případě mrtvě narozeného dítěte

se skutečnost, že došlo k porodu, dokládá potvrzením matriky, které není rodným listem.

Podmínkou nároku na porodné není péče o dítě. Obdobně se nezkoumá, na jaký

účel byla dávka použita, ačkoli je jedním z důvodu existence této dávky úmysl přispět

rodiči na nákup věcí potřebných pro dítě. Mezi podmínkami nároku na dávku však tyto

skutečnosti nejsou uvedeny. Porodné se tedy poskytne např. i ženě, která o dítě po porodu

ani nezačala pečovat a dala souhlas k jeho osvojení. Vyloučen není nárok ani v případě, že

se žena vůči dítěti dopustila úmyslného trestného činu.

Porodné patří mezi dávky poskytované bez ohledu na výši příjmu oprávněné osoby.

Nárok vzniká dnem porodu. Oprávněná osoba musí být, stejně jako u ostatních dávek

státní sociální podpory, hlášena k trvalému pobytu na území České republiky minimálně

po stanovenou dobu (viz blíže §3 zákona). Z hlediska nároku na porodné není rozhodné,

jestli je k trvalému pobytu na území České republiky hlášeno též narozené dítě, ani zda

takové dítě má vystaven v České republice rodný list; pokud rodný list nemohl být

vystaven (dítě zemřelo při porodu nebo není občanem České republiky), prokáže

oprávněná osoba narození dítěte jiným způsobem.

§46

Výše a výplata porodného:

(1) Výše porodného činí 13 000 Kč na každé narozené dítě (tedy i mrtvé, jedná-li se

o porod a ne o potrat)

(2) Porodné se vyplatí jednorázově.
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HLAVA DEVÁTÁ

Pohřebné

§47

Podmínky nároku na pohřebné

(1) Nárok na pohřebné má osoba, která vypravila pohřeb

a) Dítěti, které bylo ke dni smrti nezaopatřeným dítětem, nebo

b) Osobě, která byla ke dni smrti rodičem nezaopatřeného dítěte,

jestliže dítě nebo osoba uvedená v písmenu b) měly trvalý pobyt (§3) na území

České republiky.

(2) Splňuje-li podmínky nároku na pohřebné více osob, náleží tato dávka jen

jednou, a to osobě, která uplatní nárok na dávku jako první. Nárok na

pohřebné vzniká dnem pohřbení podle zvláštního právního předpisu48a).

48a) Zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

§48

Výše a výplata pohřebného

(1) Výše pohřebného činí 5 000 Kč.

(2) Pohřebné se vyplatí jednorázově.

(Zdroj: BŘESKÁ, BURDOVÁ, VRÁNOVÁ, 2008)