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Autorka si pro svou diplomovou práci samostatně vybrala podle mého názoru téma velmi
vhodné téma. Jedná se o téma velmi emotivní – intrauterinní úmrtí a porod mrtvého plodu.
Emotivně začíná také diplomová práce, jejímž mottem je Modlitba za děťátko převzatá
z knihy E. Kubler-Rossové, O dětech a smrti. Sama autorka se přiznává, že i motivace
k sepsání této práce byla v emocích, které provázely situace, kdy se setkala se ženami, které
porodily mrtvý plod a jak říká „bojovala s vlastními pocity při možnosti péče o tyto ženy“.
Tuto zmínku o emocích nemíním jako výtku, naopak, a to tím spíše, že práce je jinak pojata
zcela racionálně a odborně.

V prvních kapitolách teoretické části se zabývá autorka pojmy souvisejícími s porodem dítěte
a srozumitelně a přehledně je vysvětluje. Uvádí základní demografické údaje, které s natalitou
souvisejí. Dále se zabývá definicemi a problematikou perinatálního úmrtní, a to včetně
jednotlivých situací, které nejčastěji úmrtí plodu zapřičiňují. Dále se stručně zabývá příznaky
úmrtí plodu a samotnou diagnostikou této situace. Podává základní informace o závažných
situacích a dalších komplikacích, tkeré mohou tento již tak závažný stav provázet. Stručně
také představuje řešení této situace, a to dle gynekologicko-porodnické literatury, z jejíchž
několika pramenů autorka čerpá (a prameny řádně cituje).

V další části vymezuje autorka roli lékaře v této závažné situaci, a to s ohledem nejen na
léčbu, ale i na informování pacientky, poté se podrobněji zabývá rolí sestry. Zejména tuto část
velmi oceňuji, protože upozorňuje na některé důležité aspekty péče o tyto pacientky, kterým
by měla být věnována pozornost. Popisuje jak vlastní vedení porodu a role lékaře a porodní
asistentky, tak péči o mrtvý plod. Tyto postupy jsou jasné a zřetelné, instruktivní natolik, že je
možné je používat jako základ pro vytvoření standardů a doporučení v péči o pacientky
v situaci porodu mrtvého plodu. Autorka sama upozorňuje na skutečnost, že s těmito
v podstatě v porodnictví neočekávanými situacemi, nemá ošetřovatelský personál dostatečné
zkušenosti, sama konstatuje, že neví o tom, že by existovala školení, která by ošetřovatelský
personál na tyto sice vzácné, ale v podstatě pravidelně nastávající situace připravil. Vyjadřuje
své přání, aby výsledky z jejího šetření tomuto účelu sloužily.

Další kapitola se zabývá psychologickými aspekty a přístupem k pacientkám v této situaci.
Autorka zde používá obsáhlých citací z literatury, včetně zcela obecných psychologických
zásad, jedná se asi o patnáct stran, nicméně i ty obsahují vcelku užitečné, přehledně
zpracované zásady, které jsou dobrým východiskem k vlastní praktické části.
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V praktické části se studentka zprvu věnuje otázce samotného získání respondentek, což je
naprosto adekvátní, neboť se jedná o téma, které je velmi citlivé a vztahuje se k závažné,
tragické události v životě respondentek, považuji za velmi dobré, že autorka získala tři ženy,
které byly ochotné o své situaci vypovídat. Další oslovenou skupinou byly samotné porodní
asistentky, se kterými vedla skupinový rozhovor.

Rozhovory jsou velmi pečlivě a přehledně analyzovány v další části práce, a autorka některé
výsledky dále diskutuje. Potvrzuje se víceméně předpoklad, který jsem uvedla výše, a sice, že
na tuto situaci není ošetřovatelský personál dostatečně připraven. Dále předkládá autorka
doporučení změn, které by měly být učiněny ku zlepšení péče o ženy v těchto závažných a
traumatizujících situacích.

K doporučením autorky bych přidala ještě jediné: domnívám se, že by se tato práce, a to i
s dílčími výsledky kvalitativního výzkumu a přílohami (snad kromě projektu diplomové
práce), měla být povinnou četbou pro budoucí či začínající porodní asistentky (v tomto
případě není na závadu ani výše zmíněná psychologická teoretická část).

Práci hodnotím jako výbornou (a to jako po obsahové tak po formální stránce)

Vzhledem k tomu, že nebudu přítomna na obhajobě doporučuji ještě následující otázky:
1. Studovala jste ošetřovatelskou péči při porodu mrtvého plodu, jak byste

charakterizovala péči lékařskou.
2. Jaký vzdělávací program pro zdravotníky by byl podle Vašeho názoru nejvhodnější.

Hodnocení : VÝBORNĚ
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